沅江市公安局交通警察大队2020年度
道路交通事故社会救助基金绩效评价报告

为进一步规范和加强救助基金的管理，切实提高救助基金使用效益，根据《道路交通事故社会救助基金管理试行办法》（财政部、保监会、公安部、卫生部、农业部令第56号）等文件规定，对沅江市公安局交通警察大队2020年度道路交通事故社会救助基金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
1、项目立项背景
道路交通事故社会救助基金是指依法筹集用于垫付机动车道路交通事故中受害人人身伤亡的丧葬费用，部分或全部抢救（救助）费用的社会专项基金（以下简称专项基金）。
专项基金根据《中华人民共和国道路交通安全法》、《湖南省道路交通事故社会救助基金管理实施细则》（湘财金[2010]49号）等法律及文件精神立项。
2、项目实施情况
专项基金主要解决因抢救费用超过交强险责任限额、交通事故机动车未参加交强险、机动车发生交通事故后逃逸情形时，机动车发生道路交通事故造成除被保险机动车本车人员、被保险人以外的受害人受伤后，医疗机构进行72小时抢救受伤人员时按照《道路交通事故受伤人员临床诊断指南》，对生命体征不平稳和虽然生命体征平稳但如果不采取处理措施会产生生命危险，或导致残疾、器官功能障碍、病程明显延长而采取必要的处理措施所发生的医疗费；受害人人身伤亡后遗体丧葬所必须的运送、停放、冷藏、遗体妆容、火化、骨灰盒、寄存及未知名尸体公告等费用问题。上述费用由专项基金管理机构按规定先行垫付后，应当依法向机动车道路交通事故责任人进行追偿。
3、项目资金投入和使用情况
2020年度沅江市财政预算安排专项基金30万元，年中未追加预算，预算在年内全部到位且已全部使用。
（二）专项基金绩效目标
1、总体目标
经常进行道路交通安全教育，提高公民的道路交通安全意识，保护人身安全，保护公民、法人和其他组织的财产安全及其他合法权益，坚持“应救尽救、应补尽补、应退尽退”为救助目标，确保符合救助条件的人员纳入救助范围，为道路交通事故受害人能及时获得医疗救助及安葬提供保障，为缓解道路交通事故中因抢救费用超过交强险责任限额、肇事机动车未参加交强险、机动车发生交通事故后逃逸或肇事者无力赔付的情形而引起的社会矛盾，保障交通事故中伤亡人的及时抢救和安葬，将事故矛盾处理在萌芽状态，以促进社会和谐、维护社会稳定。
2、阶段性目标
（1）进行道路交通安全法律、法规的宣传，每年集中进行宣传2次以上，以提高公民的道路交通安全意识；
（2）专项基金管理机构向社会公布其电话、地址、联系人以及年度工作报告等信息，公示率达100%；
（3）机动车发生交通事故导致人员受伤的受理救助（抢救）率达100%；
（4）机动车发生道路交通事故导致人身伤亡、丧葬的受理处理率达100%；
（5）救助资金实行打卡发放，发放准确率100%；
（6）专项基金使用合规率达100%；
（7）及时向同级财政部门、省级救助基金管理机构报送年度专项基金财务会计报告和财务会计审计报告，报送及时合格率达100%；
（8）专项基金的档案资料齐全完整率达100%；
（9）服务对象和社会公众的综合满意率达90%以上。
二、项目单位报告情况
沅江市交警大队作为项目管理单位对2020年专项基金的绩效情况进行了自评，对项目的基本情况、项目绩效目标、项目组织实施情况、资金管理和使用情况、存在的问题进行了简单阐述，自评得分96分，自评绩效等级为“优”。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
为进一步规范和加强救助基金的管理，切实提高救助基金使用效益。
（二）绩效评价框架
1、绩效评价原则。根据2020年度沅江市道路交通事故救助基金的实际使用状况根据合理有效的原则进行评价，
2、绩效评价指标体系。本次绩效评价指标体系由 4 个一级指标、10个二级指标和 30个三级指标构成。
3、绩效评价标准。绩效考核采用百分制，满分为 100 分。
4、评价方法。本次评价方法坚持定性分析与定量分析，采用成本效益分析法、目标比较法、因素分析法。
（三）绩效评价工作过程
1、前期准备。根据省财政厅文件精神沅江市公安局交通警察大队成立了专项绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价实施方案。
2、组织实施。根据项目特点，在评价实施过程中根据拟定的方案，查阅和收集相关资料，及有关交通事故救助补助对象的相关情况，经综合分析形成评价结论。
3、分析评价。绩效自评对项目的基本情况、项目绩效目标、项目组织实施情况、资金管理和使用情况、存在的问题进行了简单阐述，自评得分96分，自评绩效等级为“优”。
四、绩效评价指标分析情况
（一）专项资金政策情况：专项基金根据《中华人民共和国道路交通安全法》、《湖南省道路交通事故社会救助基金管理实施细则》（湘财金[2010]49号）等法律及文件精神立项。
（二）救助基金安排情况： 2020年度沅江市道路救助基金年初预算30万元，年中未追加预算，市财政部门及时拨付资金，预算资金到位率100%。
（三）救助基金管理情况：为实现绩效目标，制定完善了相关制度、采取了相应措施。设立了道路交通事故社会救助基金专户，实行了专户管理，成立了道路救助基金领导小组，所有支出均必须通过领导小组集体决议。
（四）救助基金使用情况：按《湖南省道路交通事故社会救助基金会计核算办法》单独建账，财务制度健全、会计核算规范、资金管理严格，按要求垫付救助资金，并积极追偿；无超范围垫付行为，无挤占挪用或套取资金等现象。2020年度年道路救助基金专项基金预算已全部支出。
（五）救助基金绩效情况：
专项基金的实施，产生了良好的社会效益，主要体现在：
1、体现了政府对交通事故伤亡人员的关怀
专项基金政策制度的贯彻执行，使道路交通事故中的伤者得到及时抢救，身体尽快康复，亡者能及时入土为安、魂归故土，使政府的公信力得以提升。
2、较好地维护和促进了社会稳定
救助补助金的发放，使交通事故的伤亡家庭在危难时得到抢救费、丧葬费的救助，社会秩序得到安定。2020年度没有因道路交通事故处理不当、不及时而产生新的矛盾，以致引发社会治安案件的情况发生。
五、综合评价情况及评价结论
经综合评分，该项目实际得分96分，评价绩效等级为“优”。 得分扣分情况是：
1、基金筹集情况总分6分，实得6分。
2、基金运行情况总分70分，实得67分，扣3分。医疗费用未通过银行转入医疗机构扣3分。
3、基金核算情况总分14分，实得14分。
4、社会效益合计15分，实得14分，扣1分。
得分扣分情况详见附件“3”
六、绩效评价结果应用建议
本项目绩效评价结果为“优”。专项基金能有效解决道路交通事故中受伤亡人员的实际困难，政府十分重视也备受社会关注，应持续进行。建议项目管理单位以“应救尽救、应补尽补、应退尽退”为原则，在完善道路事故救助管理和专项基金管理办法的基础上管好用好专项基金，更好地发挥专项基金在道路交通事故中的救助补助作用和效益，为人民群众的生命财产能得到更好的保障做出贡献。
7、 主要经验及做法、存在的问题和建议
1、 主要经验和做法。沅江市成立了道路救助基金管理小组，所有救助基金的支出都必须通过管理小组集体决议；专项基金设立专账管理，并制定了交通事故救助补助标准和要求，尽量做到“应救尽救、应补尽补、应退尽退”，提高了道路救助基金的使用效率。
2、 存在的问题和相关建议。社会高速发展，现有救助基金的救助金额与救助群体较为保守，不能完全覆盖群众需求，且对对方有赔偿能力但因实际抢救或者丧葬需要垫付资金追回时限较长，降低了资金的使用频率；建议上级机关尽快调研，出台新的合理有效的道路救助基金使用细则，提高群众满意度。
八、其他需说明的问题
无。

                         沅江市公安局交通警察大队
[bookmark: _GoBack]2021年08月23日